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 های فضاییبررسی معماری فضاهای آموزشی با تأکید بر ارتقاء کیفیت

 1)مدارس دخترانه متوسطه دوم شیراز( 
 

 ایران  ،یرازشدانشگاه آزاد اسلامی واحد ، گروه معماری، دانشکده هنر و معماریمعماری،  دکتریدانشجوی زاده: کیمیاالسادات طبیب
kimia.tabibzadeh@yahoo.com  

 شکده هنر و معماری دانشگاه شیراز، ایراناستادیار، عضو هیئت علمی دان: مهیار اردشیری
mahyarardeshiri@yahoo.com 

 ایران ،المللی کیش()پردیس بین دانشگاه تهرانر دکتری معماری گ، پژوهشمربی: بنازادهبهاره 
 ،bbannazadeh@yahoo.com. 

 

 چکیده
باشد. مییار حائز اهمیت های مورد استفاده مداوم است، هم از نظر معماری و هم از نظر سازه، بسطراحی فضاهای آموزشی از آن جهت که به عنوان یکی از کاربری

تواند اماکن مطلوب و متناسبی را از لحاظ کیفیت ها، میاند که رعایت آنها معرفی کردهگران اصول مهمی را به صورت پراکنده برای طراحی این گونه کاربریپژوهش

ت فضایی چند مدرسه آموزشی و بررسی کیفیهای فضایی به وجود آورد. پژوهش حاضر با هدف ارائه اصول کلی و جامع به منظور بررسی کیفیت فضایی در محیط

اند و پس از آن، ده مدرسه بندی شدهای با کمک مدارک مرتبط در این حیطه، جمعموجود انجام شده است. ابتدا اصول کلی با روش گردآوری مطالعات کتابخانه

 -سه آموزش و پرورش این شهر انتخاب شده و با روش ترکیبی )توصیفی ای از نواحی یک وگیری احتمالی از نوع خوشهطراحی شده در شهر شیراز به صورت نمونه

تر به کدامیک از ها بیشاند تا مشخص شود که طراح یا طراحان این کاربریموردی( به صورت میدانی از طریق مشاهده فردی مورد بررسی قرار گرفتهتحلیلی و نمونه 

های طراحی، اند و نسبت به دیگر شاخصتر به خوانایی و نفوذپذیری فضاها توجه نمودهکه طراح یا طراحان، بیشاند. نتایج حاکی از آن بود این اصول توجه نموده

 اند.توجه یا کم توجه بودهبی

 

 فضاهای آموزشی، کیفیت فضا، خوانایی، نفوذپذیری. طراحی، کلمات کلیدی:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                    
 

مهیار »باشد که به راهنمایی می« طراحی دبیرستان دخترانه با رویکرد کاهش اضطراب در شیراز»با عنوان « زادهکیمیاالسادات طبیب»نامه کارشناسی ارشد این مقاله برگرفته از پایان 1

 شده است. در مؤسسه آموزش عالی آپادانا شیراز ارائه« بهاره بنازاده»و به مشاوره « اردشیری
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 مقدمه-1
خاصی صورت گیرد. طراحی فضاهای آموزشی نیز، به عنوان یکی از عملکردهای موجود در هر شهر، باید منطبق بر اصول  طراحی هر کاربری باید مطابق با اصول

 کارایی افزایش برای راهکارهایی یابی بهدست در سعی همیشه پرورش، و آموزش اندرکاران( بیان کرده است که دست1392و ضوابط مطرح شده باشد. پورباقر )

 جدید، درسی هایکتاب آموزشی، مختلف هایمتفاوت، روش درسی هایبرنامه و هاگزینه ارائه در سعی شامل راهکارها این. اندداشته مدارس در آموزاندانشآموزشی 

از  آموزشی، مدیریت و تدریس هایروش و کتاب و خانواده و معلم که است بدیهی. باشندغیره می و مدرسه از خصوصی بعد معلم تر،کوچک هایکلاس بهتر، معلمان

 هایفعالیت کیفیت در پویا و زنده عاملی عنوان به مدرسه، فضای فیزیکی نوین، تربیت و تعلیم در آیند؛ ولییادگیری به شمار می فرآیند در جمله عوامل تأثیرگذار

 بررسی کهجایی تا دارد؛ انسان افکار و رفتار بر انکارناپذیری تأثیر البدیک که شرایط اعتقاد دارند محیط شناسانروان. کندعمل می آموزاندانش تربیتی و آموزشی

( در حیطه اصول فضاهای 2007(. گیسلاسون )2: 1392باشد )پورباقر،نمی پذیرامکان آن بر حاکم کالبدی شرایط و محیط در نظر گرفتن بدون انسان رفتارهای

های تواند فرمپذیر فضاهای مختلف آن، میشود که طراحی انعطافاست که معماری مدرسه به عنوان بخش مهمی از فضای آموزشی محسوب میآموزشی بیان کرده 

های یادگیری پویا، به فرضیاتی فراتر از فرضیات حاکم بر فضاهای آموزشی است که برای داشتن محیطده ای برای آموزش و آموختن را فراهم آورد و ثابت کردوگانه

 باشیم. در دوران صنعتی نیازمند می

ل طراحی این فضاها با هدف ست تا اصواست. در پژوهش حاضر سعی شده اهای زیادی در حیطه اصول فضاهای آموزشی صورت گرفته تا کنون پژوهش

بندی شود و میزان توجه به این اصول در برخی از مدارس طراحی شده در شهر شیراز، بررسی و تحلیل گردد تا مشخص شود که طراح یا کیفیت فضایی دستهتقاءار

باشد: های زیر میه پرسشپاسخ ب اند. این مقاله درصددتوجه یا کم توجه بودهاند و نسبت به کدام موارد، بیطراحان این فضاهای آموزشی به چه مواردی توجه کرده

طراحان  -3اند؟ مدارس طراحی شده در شیراز بر کدامیک از این اصول پایبند بوده -2کلی طراحی فضاهای آموزشی با هدف ارتقاء کیفیت فضایی کدامند؟ اصول -1

 تر توجه کنند؟فضاهای آموزشی در شیراز باید به چه مواردی بیش

 پیشینه پژوهش -2
ی در عملکردها، وضوح های بصری و ادراکی مانند: وحدت و هماهنگی در فضاها، سلسله مراتب، تناسبات، توالاست که کیفیت( بیان کرده 1387) لطف عطا

ورد توجه قرار گیرد. پذیری و غیره، باید در طراحی فضاهای آموزشی میابی و احساس مکان، تعادل، تقارن، توازن، انعطافخوانایی، هویت فضایی، هویت بومی، جهتو

از نظر سلیمی و شبانی (. 1387باشند )لطف عطا، یابی مدارس، استانداردهای فضایی، مصالح و فرم مدارس و غیره، از اصول طراحی مدارس میدسترسی و مکان

ساختمان پذیری )از نظر دسترسی، عمق نعطافچنین اهای آموزشی باید با توجه به عملکرد )از نظر دسترسی، فضا و کاربری( و هم( نیز، طراحی محیط1394)شهرضا 

شناختی: ایجاد آسایش، حس امنیت روحی و انگیزه(، ایجاد های مهندسی(، فضای سبز )بعد روانو ارتفاع( صورت گیرد. توجه به کیفیت ساخت )اجرا، سازه و سرویس

بندی، ابهام، انگیزش و غیره(، توجه به کیفیت طراحی )محله، مصالح و فن یق تنوع، ترکیب)از طرسازیلح در فضا(، توجه به زیباییتنوع )از طریق رنگ، بافت و مصا

پذیری( و نورپردازی  انعطافسب )از طریق خوانایی، گوناگونی و مورد استفاده و نوآوری(، ایجاد خوانایی )از نظر فرم کالبدی و الگوی فعالیت(، تناسبات بصری منا

 (.1394دهند )سلیمی و شبانی شهرضا، های آموزشی را تشکیل میفعالیت، عملکرد و زیبایی( نیز، چارچوب کلی طراحی محیطمناسب )بر مبنای الگوی 

 باشند: ( معتقدند که فضاهای یادگیری باید شامل خصوصیاتی ذیل1393خسروجردی و محمودی )

فضاهای آموزشی باید دارای آرامش  -2شود تا حس تعلق به فضا به وجود آید. ایجاد می فضاهای یادگیری باید متنوع باشند. این تنوع توسط کاربران در فضا -1 

تمامی  -5باید امکان ایجاد توسعه فضا در آینده وجود داشته باشد.  -4عملکردهای پر سر و صدا باید از فضاهای نیازمند سکوت، جدا باشند.  -3و حس امنیت باشند. 

تنظیم نور در  -7. پذیر در مدرسه لازمندفضاهای انعطاف -6زندگی اجتماعی را داشته باشند.  د و فضاهای مرکزی باید امکان تجربهفضاها باید دارای خوانایی باشن

شوند. حسوب میتوجه به مصالح، بافت، مبلمان و تجهیزات مورد استفاده، رنگ فضاها و آرایش فضایی، از الزامات طراحی م -8تمامی فضاها باید مورد توجه قرار گیرد. 

و تزییناتی   استفاده از مصالحی مانند آجرکاری -10باید مورد توجه قرار گیرند.  حداکثری از طبیعت و ایجاد فضاهای نیمه باز متنوع در فضاهای مختلف استفاده-9

 -12آموزان ایجاد کند و ید حس تعلق به محیط را در دانشدمای ساختمان با -11های دیواری، باید مورد توجه باشند. های مختلف و نقاشیسازیمانند: مجسمه، کف

گران معتقدند ( به این نتیجه دست یافتند که با وجود اینکه پژوهش2006(. شپنسکی و همکاران )1393ها باید صورت گیرد )خسروجردی و محمودی، حفظ حریم

دارند، ولی این تأثیر، تفاوت زیادی در میان معلمین نداشته است و معلمینی که در محیط که محیط زیست و طبیعت تأثیر بسیار زیادی در بهبود سلامت روان افراد 

 اند. دهند، بودههای درس آموزش میاند، از نظر سلامت روانی، تقریباً مانند جامعه مورد مقایسه؛ یعنی معلمینی که در کلاسطبیعی آموزش داده

است که محیط زیست مدارس  ها نشان دادههای اجتماعی بر یادگیری تأثیر مثبت دارد و نتایج تحقیق آنرت( معتقدند که کسب مها2015گاریبالدی و جوزی )

تواند عملکرد تحصیلی افراد را بهبود بخشد که باید مانند دیگر عناصری خاص مثل صدا و تواند به این موضوع کمک نماید؛ لذا، توجه به معماری منظر مدارس میمی

کیفیت محیط آموزشی و عوامل مؤثر بر کیفیت یادگیری را مشخص  ( عوامل سازنده1395(. ترکمان و همکاران )2015باشد )گاریبالدی و جوزی،  نور مورد توجه

نیازهای  -3و پرورشی )رشد شناختی و رشد اجتماعی(  -2آموزشی،  -1اند که طراحی محیط فیزیکی مدارس با توجه به نیازهای: اند و به این نتیجه رسیدهنموده

(، اقلیم و معماری مدارس نوساز شهر اصفهان را مورد بررسی قرار 1387باشد. طاووسی و همکاران )روحی و احساسی، محیطی مؤثر برای تحقق اهداف آموزشی می

ها و کاشت باناند؛ اما، استفاده از سایهمناسب بودهاند که این مدارس از لحاظ جهت استقرار در سایت و تهویه طبیعی به کمک بازشو، اند و به این نتیجه رسیدهداده

( در پژوهشی به بررسی اصول طراحی بر اساس مدل خلاقیت در 1395است. عظمتی و همکاران )ها با اقلیم شهر اصفهان تناسبی نداشته نهای گیاهی در آپوشش

ترین اثر را در افزایش انگیزه و خلاقیت اند که عامل تغییرپذیری نور طبیعی و رنگ، بیشهاند و به این نتیجه رسیدهای دخترانه شهر لاهیجان پرداختهدبیرستان

اند که فضای فیزیکی ( در یک بررسی به صورت نمونه موردی در مدارسی در شهر مشهد به این نتیجه رسیده2016آموزان داشته است. قاسمی آریانی و میرداد )دانش

 آموزان دارد.دانشتأثیر بسیار زیادی در عملکرد 

است و معماری های فضایی صورت نگرفته راحی فضاهای آموزشی در حیطه کیفیتبندی کلی از اصول طبا توجه به پیشینه پژوهش، تا کنون یک دسته     

 ایسته است که به این موضوع پرداخته شود.باشد و شاند؛ بنابراین این پژوهش کاملاً نوآورانه میمدارس بر مبنای اصول مطرح شده، مورد بررسی قرار نگرفته
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 روش پژوهش-3
است؛ بدین صورت که مدارسی دخترانه در مقطع  موردی( انجام شدهونه تحلیلی و نم -این پژوهش از نوع کاربردی و کیفی است که به روش ترکیبی )توصیفی

اند و به صورت میدانی، سه اداره آموزش و پرورش استان فارس از شهر شیراز انتخاب شدهک و ای از نواحی یگیری احتمالی از نوع خوشهمتوسطه دوم به صورت نمونه

ها به صورت موردیاست که با کمک مدارک موجود و تحلیل نمونه ای و همچنین میدانی بوده اند. روش گردآوری اطلاعات، مطالعات کتابخانهمورد تحلیل قرار گرفته

 مشاهده فردی انجام شده است.

 مبانی و چارچوب نظری -4

 صول طراحی فضاهای آموزشیا -4-1
فردی را از محیط شناختی منحصر به در ذهن خود، نقشه و خواهندمی کمک عناصری از آن در خود نسبی مختصات یافتن و محیط در تحرک برای همیشه مردم

های گونه که در تکمیل تحقیقات و بررسینمایند. همانمحیط مطابقت داده و تکمیل می ای را که در ذهن خود دارند، بادهند؛ یعنی، طرح وارهزندگیشان سامان می

تر به منظور خوانایی محیط و های جنسی، سنی، اجتماعی و حتی فرهنگی وابسته است که این عناصر، بیشادراک محیطی به گروه است، نحوهاخیر مشخص شده 

تر کاربرد عملکردی دارد. با ای از عناصر مهم محیط است، نه وضوح آن و بیششناختی، مجموعه روند. نقشهکار مین، بهقابلیت ادراک سریع محیط پیرامون و تصور آ

بینی و غیره، از عناصر محیط به ها بر اساس تجربه و فرهنگ گذشته تاریخی و جهاناست، مشخص شده که انساناین وجود، امروزه با تحقیقاتی که صورت گرفته 

ها و سلسله مراتب فضایی (. با توجه به فرهنگ مردم ایران، حفظ حریم1392برند )میرغلامی و همکاران، دیگر نیز، به منظور پدید آوردن تصویر ذهنی بهره میصور 

آید، ابتدا سله مراتب به وجود میکه موضوع سلاند هنگامی( در این مورد بیان کرده1394شوند. کوهی کمالی و تقدیری )از نکات بسیار مهم در طراحی محسوب می

 شود. ها مطرح میبحث حریم

ها مشخص باشد. شود که میان عرصه خصوصی و عمومی، فضاهایی نیمه خصوصی و نیمه عمومی وجود داشته باشند و حدود حریمسلسله مراتب وقتی رعایت می

کند. لازمه این وضوح و خوانایی، وجود مورد، مجتمع را به کلافی سردرگم تبدیل میچیدگی بیشود؛ زیرا که ابهام و پیبه منظور خوانایی نیز، وضوح کالبدی مطرح می

 نظران (. علاوه بر این، صاحب1394البدی است )کوهی کمالی و تقدیری، کگیری از توالی، گامی برای وضوح ها و فضاهاست و بهرهمندی در فرم و استقرار تودهقانون

 یعنی:  باشد و شامل سه گروه کلیاند که از فضاهای آموزشی نیز مستثنی نمیمحیط، راهکارهایی ارائه داده طراحی فرآیند در نفوذپذیری ایجاد برای

 و نموده آسان را حرکت که باشد. مواردیمحدوده می کنندگی دعوت افزایش -3های اطراف و با محدوده محیط ارتباط افزایش -2محیط،  در حرکت تسهیل -1

کنند، سبب می ترغیب محیط درون حرکت ادامه فضاها و به دسترسی و جاییجابه هایفرصت و مسیر به انتخاب کردن را های متعدد، افرادگزینه عرضه کمک به

فراهم  را پیرامونی هایبخش با ارتباط بسترهای و خارج کرده بودن مجزا و 1ایزوله حالت از را محیط که است مواردی ارتباط شامل افزایش شود.تسهیل حرکت می

 و تماشا حضور، برای افراد را تقاضای مطلوب، هایکیفیت عرضه با که است مواردی کنندگی شاملدعوت افزایش نماید. برقرار پیوند هاآن با بتواند تا محیط آوردمی

 (.1394)سینافر و همکاران، کند می ترغیب محیط مجدد تجربه ها را برایآن حتی و داده افزایش محیط، از استفاده

های مؤلفه-5های چشایی،ؤلفهم -4های بویایی، مؤلفه -3های صوتی، ؤلفهم -2های بصری، ؤلفهم -1های منظر حسی شامل: های ایجاد شده توسط مؤلفهکیفیت

های بصری شامل: تنوع بصری )مانند تنوع در رنگ، فرم و مصالح(، نفوذپذیری بصری )مانند قابلیت رؤیت فضا(، هویت کالبدی )وجود اخصزمان است. ش -6بساوایی و 

عابر و فضاها(، تناسبات بصری و مازی مناسب ها و مناظر بصری(، امنیت )نورپرد(، تشخص و خوانایی )دید بصری مطلوب به نشانههای شاخص و مناظر بصرینشانه

های صوتی شامل: باشد. شاخصفضایی )وجود تناسبات و عدم وجود اغتشاشات بصری(  و رنگ تعلق )عناصر و جزئیات شخصی قابل رؤیت در فضاهای همگانی( می

انگیزی )مانند وجود صداهای مطلوب و خوشایند قابل شنیدن در آن(، نقش تنوع شنوایی )مانند وجود موسیقی در فضا(، خوانایی )قابلیت تشخیص فضا به وسیله صدای

فرد )مانند ریتم صوتی طراحی شده توسط عناصر محیطی و طبیعی(، آرامش )مانند کاهش صداهای نامطلوب و اغتشاشات صوتی همچون ترافیک(، هویت منحصر به

 باشند. ای در فضا( میفرد و خوشایند طبیعی، محیطی  و زمینهحصر بهمعماری و فضایی( و حس تعلق )مانند وجود صداهای مطلوب، من

ود در موجهای بویایی نیز شامل: تنوع بویایی)مانند وجود بوی عناصر طبیعی مثل آب، خاک و گیاه در فضا(، حس تعلق )مانند بوهای مطلوب و خوشایند شاخص

باشد. فرد )مانند استفاده از مصالحی مانند خاک و کاهگل( میاختمان( و هویت منحصر بهبنا یا بوی مصالح س های مجاورانگیزی )مانند بوی عناصر و کاربریفضا(، نقش

امل: تنوع لمسی )مانند تنوع در جنس بافت و مصالح(، مقیاس انسانی )قابلیت شهای بساوایی های بویایی است. شاخصهای چشایی نیز به همان ترتیب شاخصشاخص

ها یا فضاهایی مخصوص معلولان( و ایمنی )مانند نبود موانع حرکتی و اختلاف سطح در طول مسیرها( پذیری )مانند وجود مبلمانوزه لامسه(، انعطافدرک عناصر در ح

روز به همراه مختلف شبانهختمان را در ساعات پذیری و سرزندگی است که قابلیت استفاده از سا، تنوع زمانی، القاء حس زمان، انعطافهای زمان نیزباشد. شاخصمی

(. بدین ترتیب، 1393روز دارد )لطفی و زمانی، های ناظر در ساعات مختلف شبانهها و چشمهای زمان است که اشاره به وجود کاربریدارد. امنیت نیز از دیگر شاخص

است تا  عی شدهسقابل قبول و مطلوبی باشد. در تصویر یک،  همه اصول گفته شده باید در طراحی یک فضای آموزشی رعایت شود تا فضای آموزشی دارای کیفیت

 اصول طراحی فضاهای آموزشی با هدف ارتقاء کیفیت فضایی ارائه شود.
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 (1394همکاران، ؛ سینافر و 1394؛ کوهی کمالی و تقدیری، 1393لطفی و زمانی، )منبع: های فضایی : اصول طراحی فضاهای آموزشی با هدف ارتقاء کیفیت1تصویر 

 

 هاموردیمطالعه نمونه -4-2
ها مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد. اند تا اصول طراحی فضاهای آموزشی در هر کدام از آنده مدرسه از مدارس دخترانه شهر شیراز در مقطع متوسطه دوم انتخاب شده

دهند. مدارس انتخاب شده را نشان می 95ر شیراز به تفکیک مناطق شهرداری در سال های سبز، پراکندگی مدارس متوسطه دوره دوم شهدر تصویر شماره دو، رنگ

 اند.از نظر تفکیک مناطق شهرداری مشخص شده
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 بندی شهرداری شهر شیراز )منبع: نگارندگان(بررسی قرار گرفته در پژوهش از نظر منطقه: جانمایی مدارس مورد 2تصویر 
 

است. عدم نفوذپذیری بصری در برخی از فضاها، عدم تشخیص  ها بیان شدهاند و موقعیت مکانی و ویژگی خاص آنبندی شدهدر جدول شماره یک، این مدارس دسته

ر شاخص بساوایی، طراحی حیاط مرکزی، وجود چشمان ناظر در فضا در ساعات تعطیلی مدرسه، وجود گل و گیاه در فضای پذیری از نظو خوانایی بصری، انعطاف

 باشند.های خاص مدارس امین لاری، رضایی، طباطبایی، سروش، عرفان، دستغیب و علوی میدار، به ترتیب از ویژگیداخلی مدرسه و استفاده زیاد از درختان میوه
 

 معرفی مدارس مورد بررسی قرار گرفته در پژوهش : 1جدول 

 خاص ویژگی موقعیت مکانی نام مدرسه بندیدسته

دبیرستان
ش و 

ک آموز
ی ناحیه ی

ها

س
ش استان فار

پرور
 

دبیرستان دخترانه پروین دخت امین 

 لاری

خیابان فرهنگ شهر، خیابان شهیدان گرامی، خیابان 

 بهارستان

 فضاهاعدم نفوذپذیری بصری برخی از 

 

بلوار پاسداران، خیابان شهید آقایی، جنب حسینه  دبیرستان دخترانه الزهرا

 سیدالشهداء

 

 تشخیص و خوانایی بصریعدم  بلوار همت جنوبی، خیابان شیخی دبیرستان دخترانه جاسب رضایی

 نظر بساواییپذیری از انعطاف آباد، خیابان لادنگلدشت معالی دبیرستان دخترانه علامه طباطبایی

  بلوار پاسداران، خیابان شهید محلاتی دبیرستان دخترانه علاءالدین بهشتی

دبیرستان
ی ناحیه سه 

ها

س
ش استان فار

ش و پرور
آموز

 

 طراحی حیاط مرکزی در فضای داخلی مدرسه بلوار رحمت، خیابان فکوری، ایستگاه دو دبیرستان دخترانه سروش

  روی بلوار پیوندبهپانصد دستگاه ارتش، بلوار قائم، رو دبیرستان دخترانه محدثه

 وجود چشمان ناظر در فضا در ساعات تعطیلی مدرسه فروردین، خیابان شهید مفتح 12بلوار ارتش، میدان  دبیرستان دخترانه عرفان

دبیرستان دخترانه شهید محمدتقی 

 دستغیب

 و گیاه در فضای داخلی مدرسهوجود گل  روی سه راه آستانهبلوار سیبویه، روبه

 داراستفاده زیاد از درختان میوه 10گری، بلوار هرمزگان، انتهای کوچه کوزه دبیرستان دخترانه علوی

 )منبع: نگارندگان(

 ها ارائه یافته -5
 ای در شهر شیراز انتخاب شده، موردگیری احتمالی خوشهاصول طراحی فضاهای آموزشی با هدف ارتقاء فضایی در ده مدرسه که با روش نمونه در پژوهش حاضر،

 امین لاری

 الزهراء

 بهشتی

 طباطبایی

 رضایی

 سروش

 عرفان

 دستغیب

 محدثه

 علوی
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 های ارائه شدهدر پلانهای رنگی اند. تصویر شماره سه، راهنمای لکهگذاری شدهها از نظر جانمایی فضایی، لکههای برداشت شده از آنبررسی قرار گرفته است و پلان 

 باشد.می 

 
 )منبع: نگارندگان(های ارائه شده های رنگی در پلانراهنمای لکه: 3تصویر 

 

 کیفیت فضایی مدرسه جاسب رضایی -5-1
ای منفی به دلیل تواند به عنوان نکتهمیگیرد که ای قرار دارد. ورود به مدرسه از خیابان اصلی صورت میاین مدرسه در خیابان شیخی واقع است. در مجاور آن، کوچه

گرفتند تا در نظر میافزایش حجم ترافیکی سواره و پیاده در خیابان شیخی باشد. بهتر بود که طراح یا طراحان، ورودی به ساختمان مدرسه را از کوچه مجاور آن 

 است.، به این موضوع اشاره شده آموزان و کاربران این ساختمان، تأمین شود. در تصویر شماره چهارایمنی دانش
 

 
 : جانمایی فعلی درب اصلی مدرسه )فلش سمت راست( و جانمایی پیشنهادی درب اصلی مدرسه )فلش سمت چپ( )منبع: نگارندگان(4تصویر 

 

شتی و آب پس از ورود به مدرسه، در یک سمت، فضاهای خدماتی شامل: سرویس       توان  و بوفه، قرار گرفته است؛ لذا می خوری و در سمت دیگر، سرایداری   های بهدا

سهیل در حرکت و وجود قانون   سبب ت شده   مندی در قرارگیری تودهبیان کرد که به  ضایی، نفوذپذیری و خوانایی، محقق  ست. از طرفی به دلیل مکعبی بودن   های ف ا

ساختمان نیز دیده می      صلی مدرسه، خوانایی در فرم  صل    ساختمان ا ساختمان پس از بالا رفتن از چند پله، حس دعوت شود. رسیدن به ورودی ا ضای  ی  کنندگی به ف

ساختمان، قرار گرفته       داخلی را القاء می سمت دیگر  صه فرهنگی در  صه اداری در یک طرف و عر ضاهای داخلی، عر ست. جانمایی اتاق معاون    کند. پس از ورود به ف ا

صه   به وجود میاجرایی در طبقه اول، حس نظارت و کنترل را در این طبقه  صویر پنج، پلان عر شخص      آورد. ت ساختمان، م ضایی طبقه همکف، اول و دوم این  بندی ف

 است.

 
 :  پلان طبقات دبیرستان جاسب رضایی )به ترتیب از سمت راست: پلان طبقات همکف، اول و دوم( )منبع: نگارندگان(5تصویر 

 کیفیت فضایی مدرسه الزهراء -5-2
است. کاربر، پس از عبور از درب اصلی و نگهبانی، از یک سمت با فضاهای خدماتی و از طرف دیگر، های خیابان شهید آقایی واقع شده از کوچه مدرسه الزهراء در یکی

ختان انگشت شود. دربا ساختمان سرایداری مواجه است. حس دعوت کنندگی به فضای داخلی توسط تعریف چند پله جهت ورود به ساختمان اصلی مدرسه، القاء می

است. با توجه به است. پلان این مدرسه، در تصویر شش، قابل مشاهده اند و چند صندلی برای نشستن افراد در نظر گرفته شده شماری در فضای باز جانمایی شده

 توان گفت که کنترل و نظارت در هر دو طبقه ساختمان اصلی مدرسه وجود دارد.جانمایی فضاها می
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 ( )منبع: نگارندگان(اولپلان طبقه پلان طبقه همکف و از سمت راست:   به ترتیبپلان دبیرستان الزهرا ): 6تصویر 

 

 کیفیت فضایی مدرسه علامه طباطبایی -5-3
ت مناسب آن را نسبت به جواری ساختمان با فضاهای سبز و مناطق مسکونی، موقعیاست. همآباد طراحی شده این دبیرستان، در خیابان لادن واقع در گلدشت معالی

است. پس از ورود به مدرسه، در آموزان کمک کرده است. قرارگیری سایت در یک خیابان فرعی به افزایش ایمنی و آرامش دانشپذیر سبب شده فضاهای باز و دل

ن یک فضای فرهنگی در سمت دیگر حیاط باشد. خانه فضای باز، چیدمان فضایی به صورتی بوده است که فضاهای خدماتی مدرسه در یک سمت و نمازخانه به عنوا

دهنده به این فضای آموزشی مشخص بندی فضاهای شکلاست. در تصویر شماره هفت، عرصهسرایدار مدرسه در مکانی دور از فضاهای اصلی در حیاط قرار گرفته 

 باشند.می

 
 لان طبقه همکف، اول و دوم( )منبع: نگارندگان(: پلان دبیرستان دکتر طباطبایی )به ترتیب از سمت راست: پ7تصویر 

 

است ها رعایت شده مندی در استقرار تودهمندی در فرم ساختمان و همچنین قانونتوان گفت که خوانایی به دلیل وجود قانونهای این ساختمان، میبا توجه به پلان

اند، که عدم دید مسئولین به فضاهای آموزشی که در طبقات اول و دوم ساختمان قرار گرفتهاست. لازم به ذکر است  و تسهیل حرکت در فضاها سبب نفوذپذیری شده

 آید.از نکات منفی طراحی به شمار می

 کیفیت فضایی مدرسه پروین دخت امین لاری -5-4
کنندگی به ساختمان و بسته و القاء حس دعوت است. تسهیل حرکت در فضاهای باز یابی به خوبی جانمایی شدهدبیرستان امین لاری از لحاظ دسترسی و مکان

است؛ در این میان، جانمایی چند مندی در استقرار فضاها و همچنین فرم ساختمان، سبب ایجاد خوانایی در ساختمان شده و وجود قانون اصلی باعث نفوذپذیری شده

های آید. تصویر شماره هشت، پلانباشد، از نکات منفی طراحی به شمار میپذیر نمیها امکانکلاس درس در فضاهای پشتی مدرسه که دید و نظارت مسئولین به آن

 دهد.این ساختمان را نشان می

 

 : پلان دبیرستان امین لاری )به ترتیب از سمت راست: پلان طبقه همکف و اول( )منبع: نگارندگان(8تصویر 
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 کیفیت فضایی مدرسه علاءالدین بهشتی -5-5

الدین بهشتی طراحی شده اول علاء محیط یادگیری، قسمتی از یک مجتمع آموزشی است، زیرا در مجاورت این مدرسه، دبیرستان دخترانه دورهساختمان این 

شود که بوفه، باشد، پس از گذر از مجاورت نگهبانی، کاربر وارد حیاطی میدوم که در پژوهش حاضر مورد بررسی می است. هنگام ورود به ساختمان دبیرستان دوره

است و پس از گذر از یک سردر، وارد حیاط اصلی شده که فضاهای اداری و آموزشی و فرهنگی خوری در آن جانمایی شده های بهداشتی و آبخانه سرایدار و سرویس

ی گیاهی مناسب است. طراح یا طراحان سعی هاشود، عدم وجود پوششاند. چیزی که فقدانش بیش از همه در این حیاط احساس میو ورزشی، حول آن قرار گرفته

اند )البته، های گیاهی توجهی نداشتهگوی شرایط اقلیمی آن باشد؛ ولی به کاشت و تأثیر پوششاند تا متناسب با اقلیم شیراز، حیاطی طراحی نمایند که پاسخداشته

ها هیل در حرکت، غیرقابل انکار است و خوانایی به سبب رعایت سلسله مراتب دسترسیها و نفوذپذیری فضاها به سبب تس. دسترسی1چند گلدان در حیاط وجود دارند(

 دهد.شود. تصویر نهم، پلان طبقات مختلف این فضای آموزشی را نشان میو انتخاب فرم، در معماری این مدرسه دیده می
 

 
 بقه همکف، اول و دوم( )منبع: نگارندگان(: پلان دبیرستان علاءالدین بهشتی )به ترتیب پلان از سمت راست: ط9تصویر 

 

 کیفیت فضایی مدرسه سروش -5-6

هایی مانند تعمیرگاه، ساختمان را به صورت جواریاست. طراح به منظور کنترل سر و صدای ناشی از ترافیک و هممدرسه سروش، در خیابان فکوری واقع شده 

است؛ چرا که باشد. از نظر خوانایی، سلسله مراتب دسترسی به ساختمان، رعایت شده دارای عمق فضایی میاست؛ یعنی، ساختمان  مرکزی، در وسط سایت قرار داده

رل ورود است تا امنیت و کنتشود. در حیاط ابتدایی، نگهبانی و خانه سرایدار جانمایی شده ای وارد حیاط اصلی میدرجه 90کاربر پس از ورود به حیاط، با چرخشی 

اند. چند تک خوری و وسایل ورزشی، جانمایی شده، آبهای بهداشتیکنندگان به ساختمان، رعایت شود. در حیاط دوم، فضای روباز ورزشی، سرویسو خروج مراجعه

رکزی با درختان ن، یک حیاط مآباشد که در قسمت میانی است. فرم ساختمان، منظم و به صورت مکعبی شکل می درخت و صندلی نیز، در حیاط در نظر گرفته شده

کنندگان از فضای مدرسه مانند: مسئولان و کادر شود. برخی استفادهسازند، دیده میها، دید را به این حیاط ممکن میهایی که از کلاستعبیه شده در آن و پنجره

ساختمان دسترسی دارد، وارد ساختمان شوند. دیگر کاربران  ، از طریق یک ورودی که مستقیماً به عرصه اداریتوانند پس از ورود به حیاط اولاجرایی و آموزشی، می

توانند وارد ساختمان شوند. چیدمان فضاها در درون است، میآموزان و مراجعین به مدرسه، از ورودی دیگری )که توسط چند پله از حیاط( تعریف شده شامل: دانش

رده و به راه خود ادامه دهد و در مسیر، از تماشای درختان واقع در حیاط مرکزی که به کد را انتخاب تواند مسیر خوای است که کاربر به راحتی میساختمان به گونه

بخشی هایی برای القاء حس روحطبقات، گلدان است، لذت ببرد. لازم به ذکر است که در تمام طول مسیرها در همه شفافی از درون ساختمان، تفکیک شده وسیله جداره

تواند نقش یک نشانه را در فضای داخلی ایجاد کرده و حس رنگ تعلق و هویت چه توضیح داده شد، این حیاط مرکزی میاست. چنانگرفته شده به فضا در نظر 

 باشد.ین مدرسه میاهای شاخص در آموزان به وجود آورد. نبود موانع حرکتی و اختلاف سطح در طول مسیرها، از دیگر ویژگیکالبدی را در دانش

 
  : پلان دبیرستان سروش )به ترتیب از سمت راست: پلان طبقه همکف و اول( )منبع: نگارندگان(10تصویر 

                                                                                                                                                                                                    
 

 شود.لازم به ذکر است که در قسمتی از حیاط اول، اندکی پوشش گیاهی متراکم دیده می  1
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 کیفیت فضایی مدرسه محدثه -5-7

مدرسه  یابی اینجواری با کاربری مسکونی و آموزشی از نکات مثبت در نظر گرفته شده در مکانسایت این مدرسه در بلوار قائم است. سر نبش بودن آن و هم

صدای ناشی از دو خیابان مجاور به آن با کمک عمق فضا، حل شده است. گذر از فضای درونی نگهبانی به منظور ورود به و است. در این مدرسه نیز، کنترل سر بوده 

بان پارکینگ از فضاهای انمایی فضای دارای سایهباشد. تفکیک جحیاط ساختمان، از نکات مثبت طراحی در ایجاد امنیت و کنترل عبور و مرور مراجعین به مدرسه می

فضاهایی مناسب برای  دیگر مدرسه مانند: فضای باز ورزشی و فضاهای خدماتی، جزء موارد مورد توجه طراح یا طراحان فضای باز این ساختمان بوده؛ ولی، عدم وجود

ها به راحتی قابل تشخیص است؛ زیرا که، نیز، خوانایی مسیرها و نفوذپذیری آن است. در فضای داخلی ساختمان نشستن، از نکات منفی شاخص در طراحی بوده

ها و همچنین، است. از نکات بسیار منفی این مدرسه، عدم وجود درختان در نزدیکی پنجره ها بسیار مورد توجه بودهکنندگی به فضاها و جانمایی صحیح آندعوت

که ودن به حیاط مدرسه است؛ همچنین کنترل دید و نظارت مسئولان به طبقات مختلف ساختمان محدود است؛ تا جاییها به دلیل مشرف بجانمایی نامناسب پنجره

 است.توان گفت، در نظر گرفته نشده می

 
 : پلان دبیرستان محدثه )به ترتیب از سمت راست: پلان طبقه همکف و اول( )منبع: نگارندگان(11تصویر 

 

 مدرسه عرفانکیفیت فضایی  -5-8

های مشرف، ساختمان اصلی سایت مدرسه عرفان در ابتدای یک خیابان منتهی به یک میدان است. طراح یا طراحان به منظور کنترل سر و صدای ناشی از خیابان

پذیر، فراهم را نسبت به فضاهای باز و دلای کوچک قرار دارد که موقعیت مناسب آن روی این مدرسه، یک پارک محلهاند. روبهمدرسه را در عمق فضا تعریف کرده

خوری است. نمازخانه نیز به حیاط دسترسی دارد. کاربر پس از و آب هابهداشتیاست. فضای باز مدرسه شامل: زمین ورزشی، بوفه، فضاهای نشستن و سرویسکرده 

ا فضاهای آموزشی و فرهنگی مواجه است. مسیرهای دسترسی، خوانا و بدون ورود به ساختمان اصلی این مدرسه، در یک سمت با فضاهای اداری و در سمت دیگر ب

است، حس  ای طراحی شدهباشند. در طبقه دیگر این ساختمان، وجود فضای فرهنگی مانند کتابخانه و اتاق استراحت معلمان که به صورت شیشهموانع حرکتی می

 نماید.مند بودن، خوانایی را القاء مینیز به دلیل قانوننظارت و کنترل فضاها را ایجاد کرده است. فرم ساختمان 

 
 به ترتیب از سمت راست: پلان طبقه همکف و اول( )منبع: نگارندگان( (: پلان دبیرستان عرفان12تصویر 

 

 کیفیت فضایی مدرسه شهید محمدتقی دستغیب -5-9
است. تعبیه یک سالن است. عمق فضایی ساختمان اصلی سبب کنترل سر و صدا شده مدرسه دخترانه شهید محمدتقی دستغیب در بلوار سیبویه واقع شده 

ه بیرون و فضای سبز، از است، ولی، عدم دید ب ها را به هنگام ورزش کردن به همراه داشتهای از حیاط، حفظ حریم آنآموزان در گوشهورزشی مجزا برای ورزش دانش

است. ساختمان اصلی دارای سه درب  پذیر بودهتر، به راحتی امکاناست؛ چرا که امکان وجود این عناصر به وسیله طراحی مطلوببوده  نکات مورد غفلت واقع شده

یری اتاق معاون فناوری، مجاور دو درب اول، کنترل و نظارت تا آموزان و یک درب اصلی ساختمان. به دلیل قرارگباشد: دو درب برای عبور و مرور دانشورودی می
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است. لازم به ذکر است که وجود گل و گیاه در فضاهای داخلی ساختمان، حس آرامش را در افراد ایجاد کرده است. پس از ورود از درب اصلی حدی صورت گرفته 

کند، دیگری به فضاهای اداری، خدماتی ه که دسترسی عمودی به طبقات دیگر ساختمان را فراهم میپلگیرد: یکی راه روی کاربر قرار می ساختمان، سه مسیر، پیش

است. آموزشی است که اتاق معاون فناوری نیز، در این مسیر در نظر گرفته شده شود و مسیر آخر، مسیر دسترسی به فضاهای آموزشی و کمکو پشتیبانی منتهی می

ها، هم در فضاهای باز و هم در مراتب فضایی و حریممندی در فرم و رعایت سلسله یل در مسیرها و خوانایی فضاها به سبب قانوننفوذپذیری فضاها به سبب تسه

 فضاهای بسته مدرسه، حاکم است.

 
 دگان(: پلان دبیرستان شهید محمدتقی دستغیب )به ترتیب از سمت راست: پلان طبقه همکف، اول و دوم( )منبع: نگارن13تصویر 

 

 کیفیت فضایی مدرسه علوی -5-10
های خیابانی دوطرفه، قرار دارد. موقعیت این فضای است و از جهتی دیگر نیز، در امتداد یکی از جدارهعلوی در انتهای یک خیابان دوطرفه واقع شده  مدرسه

سیله درختانی که در دو روی ورودی اصلی مدرسه(. ورودی اصلی ساختمان به وپذیر مطلوب است)به سبب وجود درختانی در روبهآموزشی نسبت به فضاهای باز و دل

دار را ایجاد است که علاوه بر اینکه فضاهایی دنج و سایه است. در پشت این درختان، فضاهایی برای نشستن تعبیه شده اند، تعریف شدهسوی مسیر کاربران قرار گرفته

های بهداشتی و ، سرویسسالن ورزشیای از حیاط، نزدیک اند. در گوشههای ورزشی هستند را نیز، فراهم آوردهاند، امکان تماشای افرادی که مشغول به بازیکرده

اند که خوانایی بخش را به وجود آوردهها با درختان، فضاهایی آرامشاست. تعریف مسیرها، تعبیه درست فضاها در حیاط و ترکیب آنخوری در نظر گرفته شده آب

ی ورزشی به وسیله درختان، از نکات مثبت دیگر طراحی فضاهای باز در این مدرسه است. در ساختمان مدرسه علوی، فضاها را نیز به همراه دارند. کنترل دید به فضاها

است تا علاوه بر کنترل سلسله مراتبی فضاها، نفوذپذیری و تسهیل حرکت کاربران نیز، رعایت به فضاهای اداری و آموزشی و دیگر فضاها مورد توجه بوده  دسترسی

 دهد.های این مدرسه را نشان می، پلان14ر شود. تصوی
 

 
 : پلان دبیرستان علوی )به ترتیب از سمت راست: پلان طبقه همکف و اول( )منبع: نگارندگان(14تصویر 

 

 هاتحلیل یافته -6

ذیری در تمامی این فضاهای آموزشی مورد توجه توان اظهار کرد که خوانایی و نفوذپهای پیمایشی صورت گرفته از حضور در این ده مدرسه، میبا توجه به بررسی

ها و کف، هم در نما و هم در فضاهای مختلف ساختمان مدارس و همچنین دقت در اند. به دلیل استفاده متنوع و متفاوت از مصالح در جدارهطراح یا طراحان بوده

ند. از لحاظ صوتی، به سبب وجود صداهای مختلف در فضاهای باز و بسته مانند: صدای ارعایت تناسبات فضایی و بصری، تنوع بصری و تناسبات بصری، مورد توجه بوده

ها و صدای پرندگان، تنوع شنوایی و نقش انگیزی و آرامش در همه این مدارس، برقرار بود. به دلیل قابلیت تشخیص فضاها از طریق اذان، صدای خش خش برگ

دار در این تنوع چشایی به دلیل وجود کاربری بوفه و درختان میوهصوتی نیز در تمامی این مدارس رعایت شده بود.  ها، خوانایی از نظرصداهای قابل شنیدن در آن

اند. قابلیت تشخیص فضاها به انگیزی، رنگ تعلق و حس تعلق شدهاند. وجود، امکان کاشت و استفاده از درختان سبب به وجود آمدن نقشمدارس، مورد توجه بوده

اند. توجه به تنوع لمسی، مقیاس انسانی و ایمنی فضاها از دلایل توجه ی فضایی و تشخیص محیط بودهشدند، سبب خوانایسبب محصولات و یا غذاهایی که عرضه می

های متنوع و منعطف برای عملکردهای مختلف در فضای اکثر مدارس، توجه به های بساوایی بود؛ ولی باید متذکر شد که به دلیل عدم وجود مبلمانبه شاخص
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های توان بیان کرد که به دلیل عدم وجود فعالیتهای زمانی، میاز نظر توجه به شاخصاز این حیث( مورد غفلت واقع شده بود. پذیری فضاهای آموزشی )انعطاف

ع های ملی و مذهبی در اطراف مدارس، به ترتیب: تنوهای اطراف مدارس و یا عدم فعالیتروزی کاربریمتنوع مدارس در ساعات مختلف زمانی و عدم فعالیت شبانه

کند، ولی توجه به انجام عملکردهای مختلف ها، کمی این حس را القاء میپذیر در این ساختمانزمانی و القاء حس زمانی صورت نگرفته است؛ البته وجود درختان خزان

است. وجود امنیت به دلیل عملکردها و  جه نبودهتری، برخوردار بوده است. بنابراین، القاء حس زمان آن گونه که باید مورد توروز از سطح برتری بیشدر طول شبانه

شهید محمدتقی دستغیب، برقرار بوده است.  -4عرفان و  -3سروش،  -2جاسب رضایی،  -1جواری فضاهای آموزشی، در مدارس: چشمان ناظر بر ساختمان در هم

های مختلف، فاوت سال و سرزندگی از نظر امکان جذب و فعالیت مردم در زمانپذیری از نظر قابلیت استفاده متفاوت از فضاهای مختلف مدرسه در روزهای متانعطاف

های تقویتی در زمان تعطیلی مدارس و استفاده فرهنگیان در تمامی این فضاهای آموزشی برقرار بوده است )امکان استفاده از فضاهای مختلف مدرسه به عنوان کلاس

 وز و تابستان(.از مدارس به عنوان محل اسکان در تعطیلات نور
 

 : بررسی اصول راهنما در طراحی مطلوب فضاهای آموزشی در ده مدرسه از مدارس شیراز 2جدول
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 )منبع: نگارندگان(

 گیرینتیجه -7
های های فضایی در دبیرستانموردی( به بررسی اصول طراحی فضاهای آموزشی با هدف ارتقاء کیفیت تحلیلی و نمونه -در پژوهش حاضر، با روش ترکیبی )توصیفی

های بویایی و چشایی توجه نفوذپذیری، شاخصدخترانه مقطع متوسطه دوم شیراز پرداخته شد. نتایج نشان دادند که طراحان این فضاهای آموزشی به خوانایی، 

های صوتی، تنوع زمانی و القاء حس زمان از فرد و حس تعلق از شاخصاند؛ اما هویت منحصر بههای بصری نیز در اغلب این مدارس مورد توجه بودهاند؛ شاخصکرده

های موجود در فضاهای مدارس و امنیت فضایی نیز، در اغلب این پذیری مبلماناندرکاران قرار گرفته است. انعطافهای زمان، مورد غفلت طراحان و دستشاخص

ایجاد ریتم صوتی حاصل از مصالح  -1ها، لازم است که طراحان فضاهای آموزشی مواردی شامل: اند. با توجه به بررسی و تحلیلتوجهی واقع شدهمدارس مورد بی

روزی فعالیت شبانه-4ها و عملکردها در مدرسه، تنوع فعالیت -3ای و محیطی، فرد زمینهجاد صداهای منحصر بهامکان ای -2ساختمانی، عناصر معماری و فضایی، 

های متنوع در فضاهای مختلف را در نظر بگیرند. طراحی و جانمایی مبلمان -5ملی در مجاورت مدرسه و  -های اطراف و تقویت عملکردهای اجتماعی، مذهبیکاربری

 های مرتبط با معماری فضاهای آموزشی را مورد بررسی قرار دهند.توانند دیگر ویژگیگران آتی میاست که پژوهشلازم به ذکر 
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